Quae est summa quaestionis propositae Christo?

Illi voluerunt insidiosae vel captiosae eum interrogare, an liceat Caesari dare hanc pecuniam.

Quae fuit ratio dubitandi?

Quia scitis quaestionem esse ex facto aliquo: *das factum hat* rationem dubitandi, et deinde decidendi, ut dicunt Iureconsulti.

Quae est species huius census?

Secundum legem Mosis oportuit dare quotannis templo singulos natos annos viginti didrachmum, vel dimidium siclum. *So stehet in Exodo ausgedruckt, cap. 30.* Siclus *heist* quatuor drachmae argenti: *wenn sie schlecht sagen:* Siclum, non addita mentione auri. Ego habui Ratisponae siclum, et misi eum D. Martino. Donabatur mihi a Cancellario Ducis Bavariae. *Stund darauß Sekel Ierusalem, und auff einer selten caliculus thuris,*

auff der andern virga Aaronis. Quatuor drachmae sunt ein halber thaler. Didrachmon ein orth. Proportio bleibt ungefehrlich von Zehen zu Zehen. Rechnet 10 drachmas argenti zu einer kronen, oder octo drachmas argenti auff einen Reinischen gulden, so were ein halber gulden ein Siclus. Pretia metallorum iam creverunt, et quod fiunt tales mutationes, fit malitia hominum. *Das ist ordinaria templi pensio gewesen, und sagt der text: Pauperes non diminuent, et divites non addent.* Deus voluit sic illa servari proportione Arithmetica, praecclusit viam ambitiosis hominibus, et item Tyrannis. Lex divina habet mirabiles rationes, et tamen sapientissime constituta est. *In lege ist sonst auff die personas keine pensio gesetzt, denn diese. Die decimae gehen auff die güter. Darnach hats seine mase mit den primogenitis, die man hut müssen redimtrn.*

Diss ist nun der casus gewesen. Deus templo attribuit hanc pensionem. Romani viderunt esse magnam pecuniam, *als wenn 400000 mares gewesen, ist eine tonne gotts gewesen.* Sed multo maior fuit multitudo florente Republica. Imo in obsidione postrema Hierosolymae, quanta fuit adhuc multitudo Iudaeorum! Romani viderunt illam esse instrumentum seditionum inquietae genti, quae fuit φιλοθύρβος, et non δραστήριος. *Wenn nun ein ding furnimpt, und ernstlich nachdruckt, und ausfuhrer, das heissen δραστήριοι, acres in agendo.* Contra, *wenn ein ding soll zu boden gehen, multa moventur, turbantur, confunduntur: sed nihil agitur, nihil perficitur: Das sind φιλοθύρβοι, et ἄδουμοι.* *So sind wir itsunder.* Quantum est venenatarum et seditionarum linguarum! Multi sunt, qui vociferantur seditiose, esse resistendum Caesari; *geben grosse brocken sur, edunt seditiosos libellos, schreyen viel mit dem maul, in suis specubus. Ist eitel gaugerey, Willu ihm was thun, seuch hin, schlahe ihn.* Sunt voces muliebres, imo fatuae. Est maledicentia et inquietudo fatua. *Es ist wie Aristophanes sagt, πράττει, βουλευει, καὶ τῆ γλώττῃ πολεμίζει.* *Also ist gewesen das ohnmuechtig volck illo tempore.*